
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 888 • Barra do Piraí, 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 2782 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Ementa: “Acresce parágrafo único ao artigo 241 da Lei Orgânica 
Municipal de Barra do Piraí, e dá outras providências.”

 A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art.1º - Fica acrescido parágrafo único ao artigo 241 da Lei 
Orgânica Municipal de Barra do Piraí, nos seguintes termos:

“Art. 241 – São isentos de impostos municipais os imóveis 
residenciais, até 120 (cento e vinte)m2, que sirvam de moradia 
exclusiva de seus proprietários desde que tenham mais de 65 
anos e renda inferior a 03 (três) salários mínimos. (Redação da 
Emenda Modificativa nº 001/2015, de 24 de agosto de 2015.

Parágrafo Único: A isenção prevista no caput não poderá, em 
nenhuma hipótese, beneficiar aquele que for proprietário de mais 
de um imóvel, independentemente de tal imóvel ser residencial, 
comercial ou rural.

  Art. 2º - Ficam mantidos os demais artigos da lei referenciada.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  

 GABINETE DO PREFEITO, 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Mensagem nº 035/GP/2016
Emenda Modificativa nº 005/2016 a Lei Orgânica do Município 

de Barra do Piraí
Autor: Executivo Municipal

PORTARIA Nº  073/2017
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei nº 1761 de 12 de novembro de 2010, 
CARLOS ALBERTO TEIXEIRA LOUREIRO, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Diretor do Departamento de Trabalho e Renda, 
Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

memo nº 002/2017 - smtde
smg/ebmp

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 039/smas/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 223/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora ANA MARIA FÉLIX como Gestora 
do Fundo Municipal para Infância e Adolescência deste 
Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 034/smas/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 232/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, Lei Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, 
BIANCA FERREIRA LIMA GOMES CALIXTO, para o Cargo em 
Comissão de Auxiliar de Atendimento, Nível DAS-1, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 
09/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

GOVERNO

PORTARIA Nº 126/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 
15/10/2009 e Lei nº 1761 de 12/11/2010, DENISE DOS SANTOS 
CARMO, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor de 
Projetos, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/mjml

PORTARIA Nº 198/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ROSELI DE SOUZA VICTORIO,  para o Cargo 
em Comissão de Supervisor de Atendimento, Nível DAS-1, da 
estrutura da Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da 
Informação, a partir de 10/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JANEIRO DE 2017.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Felippe Carotta Vicente - MTE - 0037716/RJ

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MARIO REIS ESTEVES

Vice-prefeito 
JOÃO ANTÔNIO CAMERANO NETO

Secretário Municipal de Governo
FLAVIO DE ANDRADE CAMERANO

Procurador Geral do Município
MARCELO MACEDO DIAS

Secretária Municipal de Administração
DIONE BARBOSA CARUZO - INTERINO

Secretário Municipal de Comunicação Social
FELIPPE CAROTTA VICENTE

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
DIONE BARBOSA CARUZO

Secretária Municipal de Assistência Social
PALOMA BLUNK DOS REIS

Secretário Municipal de Obras Públicas
WLADER DANTAS PEREIRA - INTERINO

Secretário Municipal de Água e Esgoto
WANDERSON LUÍS BARBOSA LEMOS

Secretário Municipal de Serviços Públicos
RODRIGO BAPTISTA DO NASCIMENTO

Secretário Municipal de Saúde
MARGARETH ROSE FERREIRA MILWARD DE ANDRADE

Secretário Municipal de Educação
GLORIA JOSE DA SILVA GUIMARÃES

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
WAGNER BASTOS AIEX

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ORLANDO JOÃO ANDRADE PIMENTEL

Consultor Jurídico
BRUNO LOUZADA TURETA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
GLORIA JOSE DA SILVA GUIMARÃES – INTERINA

Secretário Municipal do Ambiente
LUIS ANTONIO BRAGA GRANDE

Secretário Municipal de Agricultura
JOSE MAURO LEITE LIMA

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS - INTERINO

Secretário Municipal de Defesa Civil
RODRIGO BAPTISTA DO NASCIMENTO - INTERINO

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
FLAVIO DE ANDRADE CAMERANO - INTERINO

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
RODRIGO BAPTISTA DO NASCIMENTO - INTERINO

Secretário Municipal de Habitação
FELIPPE CAROTTA VICENTE - INTERINO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
WENDEL BARBOSA CARUZO

Controlador Geral da Saúde
ALINE SILVA DE LIMA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Jair Ferreira Borges
2º Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cezar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

2

PORTARIA Nº 233/2017
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, Lei Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, 
JÉSSICA SOUZA COSTA, para o Cargo em Comissão de Auxiliar 
de Atendimento, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a partir de 09/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 038/smas/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 234/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  EXONERAR, a pedido,  a partir de 10/01/2017, BEATRIZ 
APARECIDA DE PAIVA NEVES, do cargo em comissão de 
Coordenador Especial de Gestão Governamental, da estrutura do 
Gabinete do Prefeito, Nível DAS-5, para o qual fora nomeada 
através da Portaria nº 718/14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 20.346/16
smg/ebmp

PORTARIA Nº 235/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, MARCOS SALUSTIANO PINTO, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Coordenador Especial de Gestão 
Governamental, Nível DAS-5, da estrutura do Gabinete do 
Prefeito, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 236/2017
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, JORGE NUNES BAPTISTA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, Nível DAS-4, da 
estrutura do Gabinete do Prefeito, a partir de 02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 237/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, LUIZ ANTONIO DA SILVA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial, Nível DAS-4, da estrutura do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 238/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ROBSON WYTERLIN SETUBAL, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, Nível DAS-4, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a partir de 
02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

03

PORTARIA Nº 239/2017
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos 
os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores ALCIBIADES BARBOSA 
FILHO e CARLOS ALBERTO CAMARGO DA CUNHA, para 
serem gestores da fiscalização do Contrato nº 73/2016, firmado 
com a empresa LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP – Processo nº 17025/2016, 
cujo objeto é a Prestação de Serviços Especializados de Coleta 
de Resíduo Sólido Domiciliar, Comercial e Hospitalar, com 
transbordo necessário de Barra do Piraí para o aterro licenciado.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 109/2016, da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 517/16.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memorando nº 17-2017 -smsp
smg/ebmp

PORTARIA Nº 240/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2033 de 16 de março de 2012, 
DIEGO DE SOUZA PEREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 241/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 
de outubro de 2009, JANAINA OLIVEIRA DOS SANTOS, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Nível DAS-4, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Central de 
Mandados Judiciais, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

pgm/mmd/smg/ebmp

PORTARIA Nº 245/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ALINE GUIMARÃES LEITE PINTO, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Registro e 
Armazenamento de Medicamentos, Nível DAS-2, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde – Central de Mandados Judiciais, 
a partir de 06/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 045/sms/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 246/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ILIETE MESQUITA DE ALMEIDA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Supervisor da Divisão de Apoio 
Administrativo, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde – Central de Mandados Judiciais, a partir de 
09/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 046/sms/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 247/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, MARIA TEREZA MACHADO DE OLIVEIRA, 
para a função gratificada de Assistente, Nível DAI-4, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a partir de 
1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 019/smsp/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 242/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -   NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, SERGIO LUIZ GOMES JUNIOR,  para o Cargo 
em Comissão de Supervisor de Atendimento, Nível DAS-1, da 
estrutura da Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da 
Informação, a partir de 09/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 243/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora ANA MARIA FÉLIX como Gestora do 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - 
FMDDPI deste Município, a partir desta data.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 035/smas/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 244/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, MARCELA CARREIRO MARTINS, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Coordenador do Departamento de 
Mandados Judiciais, Nível DAS-3, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde – Central de Mandados Judiciais, a partir de 
04/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 044/sms/2017
smg/ebmp



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

04

PORTARIA Nº 248/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, CRISTIENE DE ALMEIDA SANTIAGO DA 
SILVA, para a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Manutenção e Expansão, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 019/smsp/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 249/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, DAYSE VILLA NOVA DE OLIVEIRA, para a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Serviços Públicos, 
Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 019/smsp/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 250/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, JORGE JOSE TAVEIRA PEREIRA, para a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Almoxarifado, Nível 
DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 019/smsp/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 251/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, MURILO DA SILVA COSTA, para a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Iluminação Pública, Nível DAI-
4, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a 
partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 019/smsp/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 252/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, GETULIO PRIMO CARLOS, para a função 
gratificada de Mestre de Obras, Nível DAI-4, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 019/smsp/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 253/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, JOEL PEREIRA DA SILVA, para a função 
gratificada de Mestre de Obras, Nível DAI-4, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 019/smsp/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 254/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art 1º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, MACREY JUNIOR ANDRADE, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Apoio 
Administrativo, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal 
do Complexo Califórnia e São José do Turvo, a partir de 
02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 03/2017- califórnia
smg/ebmp

PORTARIA Nº 255/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ELLER GABRIEL VIEIRA PALMEIRA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor da Divisão de 
Região Administrativa – 15ª Região, Nível DAS-1, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a partir de 11/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 21/2017- SMSP
smg/ebmp

PORTARIA Nº 256/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, EDNA LUCIA SAMPAIO DE SOUZA, para o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico e Consultivo, Nível 
DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Sma/amm/smg/ebmp



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

05

PORTARIA Nº 257/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, Lei Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, 
ELIANE RIBEIRO, para o Cargo em Comissão de Coordenador 
de CRAS 1 -  Nível DAS-3, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a partir de 16/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 052/SMAS/2017
smg/ebmp

PORTARIA Nº 258/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do artigo 2º e artigo 3º da 
Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, MARIA 
MADALENA DE MIRANDA REIS DIMA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assessor, Nível DAS-2, da estrutura do Fundo 
Municipal de Previdência, a partir de 16/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 259/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, de acordo com o artigo 42, 
inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, JUSSARA DE SÁ TAVEIRA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento 
Administrativo, Nível DAS-4, da estrutura  da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 12/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 049/2017 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 260/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 
2013, CLAUDIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Coordenador da Divisão de Gesso, Nível 
DAS-3, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir de 02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 052/2017 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 261/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 
2013, BRUNO DO CARMO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Supervisor de Enfermagem – Técnico de Enfermagem, Nível 
DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir de 11/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 053/2017 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 262/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, DAISE CRISTINA DE ALMEIDA E SILVA, para 
ocupar a função gratificada de Chefe da Divisão de Almoxarifado, 
Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 056/2017 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 263/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, IRACI FIGUEIREDO DE SOUZA, para ocupar a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Contabilidade, Nível 
DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 057/2017 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 264/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ROSÉLIA ZACARIAS DA VEIGA, para ocupar a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Tesouraria, Nível DAI-
4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 058/2017 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 265/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS, para 
ocupar a função gratificada de Chefe da Divisão de Patrimônio, 
Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 02/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 059/2017 - SMS
smg/ebmp



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

06

PORTARIA Nº 266/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -    NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, Lei Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, 
CARLUS WESLEY BALTAZAR DA NÓBREGA PINHEIRO, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Proteção Social Básica - PSB, Nível  DAS-4, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 
05/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 267/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 017/2017, de 02 de janeiro 
de 2017, publicada no Boletim Municipal nº 886 de 06/01/2017,  
no tocante ao artigo 1º que passa a ter a seguinte redação: Art. 1º 
- CANCELAR, a partir de 1º/01/2017,  todas as Gratificações 
concedidas aos servidores, bem como as ofertadas  aos 
servidores da Secretaria Municipal de Saúde que participam do 
Programa de Saúde da Família – PSF.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/01/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 268/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR o § 2º do artigo 1º da Portaria nº 692/2016, de 
16/12/2016, bem como, o artigo 2º da Portaria nº 118/2017, de 03 
de janeiro de 2017,  de forma que apenas fica vedada a 
exoneração em razão de estado gestacional, salvo quando 
requerido a pedido pelo servidor.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/01/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Pgm/mmd/smg/ebmp

PORTARIA Nº 269/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 1º/01/2017, TATIANA CAMPOS 
DE PAULA, do cargo em comissão de Coordenador do 
Departamento de Mandados Judiciais, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS-3, para o qual fora nomeada 
através da Portaria nº 328/15.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 270/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO, Portaria nº 244/2017 de 12 de 
janeiro de 2017, que nomeou MARCELA CARREIRO MARTINS, 
para o cargo em comissão de Coordenador do Departamento de 
Mandados Judiciais, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº  271/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, MARCELA  CARREIRO MARTINS, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Auditor Especial de Saúde, Nível DAS-3, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
04/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº  272/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 1º/01/2017, MARIO ROBERTO 
DA SILVEIRA JUNIOR, do cargo em comissão de Supervisor de 
Atendimento, da estrutura da Secretaria Especial de Inovação e 
Tecnologia da Informação, Nível DAS-1, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 425/16.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº  273/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, MARCELO LEÔNIDAS DOS SANTOS JESUS, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento 
de Transporte e Trânsito, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Administração,a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº  275/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR,  de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, ELI PEREIRA SERRA, para ocupar a função 
gratificada de Auxiliar de Controle Ambiental e Saúde do 
Trabalhador, Nível DAÍ-1, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 11/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 051/2017- SMS
smg/ebmp



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

07

PORTARIA Nº  276/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam 
nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores DAYSE VILLA NOVA DE OLIVEIRA – mat. 1912 e MURILO DA 
SILVA COSTA, - mat. 63, para serem gestores da fiscalização do Contrato nº 083/2015, e 1º termo 
aditivo, cujo objeto é Fornecimento de 13(treze) caminhões com motoristas para prestação de 
serviços de retiradas de entulhos e terras, transporte de materiais, equipamentos, ferramentas, etc, 
para obras de manutenção em vias públicas no Município de Barra do Piraí, com a empresa 
SERPLEQ SERVIÇOS PLANEJAMENTO E EQUIPAMENTOS LTDA-ME.
  
Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções 
determinadas no Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, até o término do 
respectivo contrato.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 509/2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 024/2017- SMSP
smg/ebmp

PORTARIA Nº  277/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município;
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam 
nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º DESIGNAR, os senhores SERGIO ROSA mat. 2150 e JOEL PEREIRA DA SILVA – mat. 
6229 para serem gestores da fiscalização do Contrato nº 044/2016, firmado com a empresa Uni Terra 
Terraplenagem Ltda ME, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção das vias públicas 
vicinais nos Distritos de Dorândia, Vargem Alegre, São José do Turvo e Ipiabas, nesta cidade, 
Processo nº 7164/2016.
  
Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções 
determinadas no Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, até o término do 
respectivo contrato.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 359/2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 02/2017- SMSP
smg/ebmp

PORTARIA Nº 278/2017           

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam 
nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores IZABEL CRISTINA SILVA –responsável pelo Contrato nº 009/2015, 
de aluguel da sala onde funciona a Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
e EULER AMARAL DE OLIVEIRA – responsável pelos Termos de Incentivos assinados com as 
empresas, enquanto durar o contrato.
  
Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções 
determinadas no Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município.
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 354/2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo smtde/12/2017
smg/ebmp.

PORTARIA Nº 279/2017           

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, JORGE UBIRAJARA CAMPOS DANTAS, para ocupar a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Veículos, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 1º/01/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp.

EXTRATO DO CONTRATO Nº  03/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Pirai e SINDPASS – Sindicato das Empresas de Transportes 
de Passageiros BM/VR.
Objeto: Fornecimento de Vale Transporte, para os Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí.
Valor: R$3.602.183,00 ( três milhões, seiscentos e dois mil  e cento e oitenta e três reais).
Processo Administrativo: nº 21117/2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2017 conforme cláusula décima terceira
Fundamento: artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8666/93
Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2016

ADMINISTRAÇÃO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

08

R E S O L U Ç Ã O Nº 016 - A, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016.

Aprovação da Composição da Diretoria Executiva para o biênio 2016/2018 do CMAS/BP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Assembléia 
realizada no dia 21 de setembro de 2016, Ata nº126, no uso da competência que lhe confere o inciso 
V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,
 
RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a nova Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, 
biênio 2016/2018, que passa a ter a seguinte composição:

Presidente – Liége Ferrari Veloso

Vice-Presidente – Thays da Conceição Guimarães Barros

1º Secretário – Deivisson Catete Gomes

2ª Secretária – Hariane Rodrigues Clemente

Artigo segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no 
Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.                

Barra do Piraí, 21 de setembro de 2016.

Presidente do CMAS/BP
Líege Ferrari Veloso

ASSISTÊNCIA SOCIAL

SAÚDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS 
PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES 
EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO 
RELACIONADOS,



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

GABINETE DO SECRETÁRIO, 31 de dezembro 2016.
 

Secretário Municipal de Saúde  

09



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10

RH



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 888 • 20 de Janeiro de 2017 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

11

CÂMARA

ATO Nº 16 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

DESIGNA: Servidor  Concursado,Josimere Tobias a função Gratificada Grupo II - Direção e Assistência Intermediária – 200 –DAÍ-4 Chefe da Divisão de Serviços de Limpeza do quadro Permanente de 
Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 02 de janeiro de 2017.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de Janeiro de 2017.

LUIZ ROBERTO COUTINHO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

